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مرکز پژوهشهای اقتصادی اتاق ایران منتشر کرد

جایگاه اتاق ایران پس از تغییر قانون؛ دستگاه اجرایی یا نماینده بخش خصوصی؟

در گزارشی که اخیرا توسط مرکز پژوهشهای اقتصادی اتاق ایران منتشر شده، تاکید شده که با تغییر ساختار حقوقی

اتاق از یک موسسه غیرانتفاعی به «موسسه عمومی غیردولتی»، مطابق با ماده 5 قانون خدمات کشوری اتاق تبدیل به

یک «دستگاه اجرایی» میشود. در آن صورت اتاق یک نهاد صنفی نماینده بخش خصوصی نخواهدبود.

تعدادی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی طرحی را با عنوان «اصلاح قانون اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران و الحاقات بعدی آن» تقدیم مجلس کرده اند؛ در این طرح پیشنهادشده

است که ماهیت حقوقی اتاق بازرگانی از یک موسسه غیرانتفاعی به موسسه عمومی غیردولتی تغییر یابد.

در این رابطه مرکز پژوهش های اقتصادی اتاق ایران گزارشی با عنوان «اصلاح قانون اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران» منتشر کرد.

در مقدمه توجیهی این طرح با تصریح 11 مشکل، نتیجه گیری شده است که اتاق به دلیل عدم وجود نظارت های شایسته غیروابسته، نماینده خوبی برای فعالان بخش خصوصی و به ویژه

تولیدکنندگان کشور به شمار نمی رود. بررسی مواد پیشنهادی طرح نشان می دهد که راهکارهای پیشنهادی مانند تبدیل اتاق به نهاد عمومی غیردولتی، حکومتی کردن ساختار شورای نظارت و سیاسی

کردن فرآیند انتخابات در عمل ماهیت صنفی و مدنی اتاق بازرگانی و صنایع و معادن و کشاورزی ایران را از بین می برد. بسیاری از مشکلات نام برده شده در مقدمه طرح را می توان از طریق اصلاح

آئین نامه ها و رویه های داخلی اتاق بازرگانی رفع کرد.

در ادامه این گزارش تصریح شده است: تغییر ساختار حقوقی اتاق از یک موسسه غیرانتفاعی به «موسسه عمومی غیردولتی»، موجب می شود مطابق با ماده 5 قانون خدمات کشوری اتاق تبدیل به

یک «دستگاه اجرایی» شود که به معنای اجازه مداخله بی حدوحصر نهادهای حکومتی به دخالت در امور اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران است. بدین ترتیب اتاق دیگر یک نهاد صنفی

که از بخش خصوصی نمایندگی می کند، نخواهد بود. در ادامه این گزارش به قانون دائمی نمودن «قانون ارتقاء سلامت نظام اداری و مقابله با فساد» اشاره شده که در آن قانون که پس از تائید

مجمع تشخیص مصلحت نظام از حیث مطابقت با سیاست های کلی نظام توسط ریاست محترم مجلس شورای اسلامی در تاریخ 1399/11/13 جهت اجرا به رئیس محترم جمهور ابلاغ شده، اذعان

کرده است که نهادهایی مانند اتاق ایران «موسسه خصوصی حرفه ای» هستند.

در ادامه این گزارش تأکید شده است: در ترکیب جدید شورای عالی نظارت اتاق بازرگانی نقش نمایندگان اتاق بسیار کمرنگ شده است و به جای آن نظارت بر انتخابات از طریق ایجاد هیئت نظارت

مرکزی با ترکیبی از منصوبین وزیر صنعت، معدن و تجارت، دیوان محاسبات، معاون قوه قضاییه، معاون وزارت اطلاعات و معاون سازمان بازرسی کل کشور به شدت حکومتی شده است که می تواند

جایگاه اتاق را در نظام بین المللی به شدت تضعیف نماید.

همچنین عنوان شده: بر اساس قانون اتاق بازرگانی بین المللی، سازمان های محلی و ملی عضو این نهاد باید قطعاً نماینده کسب وکارها و منافع حرفه ای اعضای خود بوده و برای مقاصد غیرسیاسی

تشکیل شده باشند. ساختار پیشنهادی در تضاد آشکار با این قانون است.

در نقد این طرح عنوان شده است: طرح کنونی با حرکت به سمت پیچیده تر کردن فرایند انتخاب هیات نمایندگان اتاق از طریق همسان سازی آن به نوعی انتخابات حزبی و سیاسی و طرح

موضوعاتی مانند اکثریت و اقلیت و غیره، جز افزایش اعتراضات و تضادهای میان اعضاء، دستاورد دیگری دربر نخواهد داشت.

همچنین تصریح شده است: تجارب کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه مؤید این نکته است که اتاق های بازرگانی در دنیا بیش ازپیش در حال کمرنگ کردن وابستگی خود به دولت و حرکت به

سمت حذف کمک های دولتی، همراه با ارائه خدمات مؤثر به منظور جذب حداکثری اعضاء و تمرکز بر نمایندگی بخش خصوصی هستند. این در حالی است که طرح پیشنهادی در خلاف جهت این

رویکرد عمومی در دنیا و به دنبال تقویت نقش دولت در اتاق به بهانه عدم عملکرد مناسب این نهاد است.

اتاق بازرگانی ایران با اسامی مختلف بیش از 130 سال قدمت دارد. پرسش اساسی این است که آیا چارچوب حقوقی فعالیت نهادی با قدمت بیش از 130 سال سابقه فعالیت می تواند بدون

نظرسنجی گسترده از اعضای آن و بررسی های دقیق علمی درباره فرصت ها و چالش های ساختار فعلی و بررسی های تطبیقی با سایر کشورها به گونه ای تغییر کند که در بندهای فوق به آن اشاره

شد؟

همچنین در ادامه این گزارش عنوان شده: باید در نظر داشت که از عمر برخی از قوانین موجود در کشور بیش از ۵۰ سال می گذرد و شکی نیست با توجه به تغییر شرایط و نیازها، به روزرسانی این

قوانین نیز ضرورت می یابد، اما عجله و شتاب زدگی در اصلاح و تغییر قوانین بیشتر به عقب گرد قانونی و رفتار غیر کارشناسانه منتج شده و دستاوردی به همراه نخواهد داشت و می تواند آسیب

های جدی نیز به همراه داشته باشد. شایسته ذکر است که در قبال انتقادهایی که به برخی کارکردهای اتاق وجود دارد، فرایندهای پیش بینی شده در قانون اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی

جمهوری اسلامی ایران می تواند فعال شود و با اصلاح آئین نامه های مرتبط توسط هیئت نمایندگان و شورای عالی نظارت عمده ایرادهای مدنظر طراحان محترم رفع شود.

در پایان تأکید شده که اتاق ایران با تأسیس مرکز پژوهش ها، اولین و مهم ترین مأموریت این مرکز را ارزیابی نقاط قوت و ضعف کارکردها و ساختارهای موجود اتاق بازرگانی و یافتن بدیل هایی

برای عضویت فراگیر صاحبان کسب وکار، تغیر تدریجی منابع درآمدی و جایگزین کردن آن ها با روش های کسب درآمد از طریق ارائه خدمات مؤثر و مفید به اعضا و ارتقای پاسخگویی به اعضا قرار

داده است. امید است نتیجه این بررسی ها تا قبل از پایان سال 1399 ارائه شود و مبانی علمی برای تغییرات لازم در قانون اتاق را فراهم کند.

متن کامل این گزارش را از اینجا بخوانید.

0 صفحه 1 | ITShams.ir - قدرت گرفته از پرتال شمس

https://www.tzccim.ir/News/2274/
/Uploads/User/1/files/%d8%a7%d8%b5%d9%84%d8%a7%d8%ad%20%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86%20%d8%a7%d8%aa%d8%a7%d9%82.pdf

